59

ATA N.º 18/2014

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e catorze, pelas vinte e uma horas, reuniu a Junta de
Freguesia do Lumiar, na respetiva sede, com a presença de todos os seus membros.

1. Informações

1.1. Informação geral

O Presidente informou o Executivo dos temas abordados na reunião descentralizada da Câmara
Municipal de Lisboa, no dia 7 de maio, no Campus do Lumiar, e da necessidade de intervenção em
áreas de transferência de competências em relação às quais houve atraso na realização de tarefas de
manutenção devido à reforma administrativa, e de que foi dado nota na reunião descentralizada.

Foi também feito o ponto de situação quanto à preparação do ato eleitoral para o Parlamento Europeu
do dia 25 de maio, nomeadamente quanto à organização do processo, o local da votação e o apoio
logístico complementar.

Finalmente, o Presidente deu ainda nota da realização de um encontro da APRe! no Parque da Quinta
das Conchas, informou os membros do Executivo quanto ao resultado do Festival de Telheiras de
2014, já na sua 5.ª edição, e partilhou ainda elementos sobre o Spring Scouts Festival, organizado pelo
Agrupamento de Escuteiros do Lumiar.

1.2. Reforma Administrativa

O Presidente informou os membros do Executivo do estado da transferência para a Junta de
Freguesia de novas instalações para a sede, bem como do calendário previsível para a transferência das
competências relativas a licenciamentos, que foram adiadas para momento posterior pela Câmara
Municipal de Lisboa

2. Propostas apresentadas pelo Presidente

2.1. Deliberação n.º 280/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Tíliascoop, CRL limpeza
dos espaços verdes das Escolas Secundária e Básica Lindley Cintra, no âmbito da Eleição para o
Parlamento Europeu, pelo valor de € 1.511,70 (Proposta n.º 21-P/2014).

2.2.  Deliberação n.º 281/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Atelier Gastronómico 2,
Lda. fornecimento de 190 almoços para os membros das mesas de voto, trabalhadores e
colaboradores, no âmbito da Eleição para o Parlamento Europeu, pelo valor de € 2.221,10 (Proposta
n.º 22-P/2014).

2.3.  Deliberação n.º 282/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Grafitime – Impressão e
Artes Gráficas fornecimento de 2 placares informativos, no âmbito da Eleição para o Parlamento
Europeu, pelo valor de € 526,44 (Proposta n.º 23-P/2014).

2.4.  Deliberação n.º 283/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Saniambiente – Limpezas
Profissionais limpeza das instalações da Escola Básica Lindley Cintra, refeitório e Pavilhão L da Escola
Secundária do Lumiar, no âmbito da Eleição para o Parlamento Europeu, pelo valor de € 774,90
(Proposta n.º 24-P/2014).

60

2.5. Deliberação n.º 283-A/2014: Deliberado por unanimidade ratificar a deliberação de atribuição da
Medalha de Honra da Freguesia à Associação de Moradores do Bairro da Cruz Vermelha do Lumiar,
por ocasião do seu 20.º Aniversário (Proposta n.º 24A-P/2014).

3. Propostas apresentadas pelo Tesoureiro

3.1. Deliberação n.º 284/2014: Deliberado por unanimidade aprovar a 3.ª alteração ao orçamento
e 2.ª alteração ao plano plurianual de investimentos da Junta de Freguesia para 2014 (Proposta n.º 17-
T/2014).

4.  Propostas apresentadas pelo Vogal Pedro Ângelo

4.1. Deliberação n.º 285/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Floragarden, Lda.
manutenção e conservação dos espaços ajardinados da Freguesia do Lumiar, pelo prazo de dois meses
(de 1 de maio a 30 de junho), pelo valor total de € 19.887,16 (Proposta n.º 48-EPV/2014).

4.2. Deliberação n.º 286/2014: Deliberado por unanimidade atribuir subsídio às seguintes
coletividades para pagamento aos monitores de treino relativo ao mês de abril, (Proposta n.º 61-
D/2014).

Academia Musical 1.º de Junho 1893

Basquetebol 540,00 €

Ginástica 196,80 €

Karaté 180,00 €

Xadrez 180,00 €

Associação de Residentes do Alto do Lumiar
Rugby 180,00 €

Basquetebol 180,00 €

Centro Social da Musgueira – Mediateca Futsal 180,00 €

Académico Clube de Ciências Futsal 360,00 €

G. R. Desportivo do Bairro da Cruz Vermelha
Boxe 180,00 €

Jiu-Jitsú 180,00 €

Recreativo Águias da Musgueira Futebol 11 540,00 €

Sporting Clube de Portugal Ténis de Mesa 180,00 €

Associação de Basquetebol Sporting C. P. Basquetebol 540,00 €

Associação de Moradores da Cruz Vermelha Atletismo 180,00 €

Associação de Residentes de Telheiras Andebol 180,00 €

Judo Clube de Lisboa Judo 180,00 €

Total 4.156,80 €

61

5.  Propostas apresentadas pelo Vogal Rogério Santos

5.1. Deliberação n.º 287/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a César Correia –
Construção Civil, Unipessoal, Lda. execução de diversas reparações na Escola Básica n.º 57, pelo valor
de € 5.830,20 (Proposta n.º 22-E/2014).

5.2. Deliberação n.º 288/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a César Correia –
Construção Civil, Unipessoal, Lda. substituição de portas na Escola Básica n.º 57, pelo valor de €
1.924,95 (Proposta n.º 71-E/2014).

5.3. Deliberação n.º 289/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a César Correia –
Construção Civil, Unipessoal, Lda. execução de diversas reparações na Escola Básica do Alto da Faia,
pelo valor de € 5.658,00 (Proposta n.º 72-E/2014).

5.4. Deliberação n.º 290/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a César Correia –
Construção Civil, Unipessoal, Lda. execução de diversas reparações na Componente de Apoio à
Família, pelo valor de € 2.015,97 (Proposta n.º 73-E/2014).

5.5. Deliberação n.º 291/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a César Correia –
Construção Civil, Unipessoal, Lda. execução de diversas reparações no jardim-de-infância do Lumiar,
pelo valor de € 338,25 (Proposta n.º 74-E/2014).

5.6. Deliberação n.º 292/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a César Correia –
Construção Civil, Unipessoal, Lda. substituição da mangueira misturadora da copa da cozinha da
Escola Básica do Alto da Faia, pelo valor de € 93,48 (Proposta n.º 75-E/2014).

5.7. Deliberação n.º 293/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a César Correia –
Construção Civil, Unipessoal, Lda. substituição de lava-loiça e escorredor de inox na cozinha do
Centro de Artes e Formação, pelo valor de € 233,70 (Proposta n.º 76-E/2014).

5.8.  Deliberação n.º 294/2014: Deliberado por unanimidade autorizar a adoção do ajuste direto
para aquisição de serviços de 5 autocarros para a ação praia campo 2014, bem como a entidade a
convidar: Barraqueiro Alugueres (Proposta n.º 77-E/2014).

5.9.  Deliberação n.º 295/2014: Deliberado por unanimidade autorizar a adoção do ajuste direto
para aquisição de serviços de alimentação para 275 crianças e adultos, no âmbito da ação praia campo
2014, bem como a entidade a convidar: Gestyrest – Restauração, Gestão Alimentar e Serviços de
Catering (Proposta n.º 78-E/2014).

6.  Propostas apresentadas pela Vogal Eneida Godinho

6.1. Deliberação n.º 296/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Filete a execução de
aplicações para o site reformulado da Junta de Freguesia do Lumiar, pelo valor de € 400,00 (Proposta
n.º 4-CV/2014).

62

Finalmente foi deliberado por unanimidade aprovar a presente ata em minuta.

E não havendo mais nada a tratar foi pelo Presidente encerrada a reunião.

Para constar e devidos efeitos se lavrou a presente ata que por todos vai assinada, e eu Patrocínia
César, Secretária da Junta de Freguesia do Lumiar, a subscrevo.

Presidente Pedro Delgado Alves ___________________________________________________

Secretária Patrocínia César ___________________________________________________

Tesoureiro Artur Reis ___________________________________________________

Vogal Eneida Godinho ___________________________________________________

Vogal Pedro Ângelo ___________________________________________________

Vogal Pedro Grilo ___________________________________________________

Vogal Rogério Santos  ___________________________________________________